ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Diplomová práce

2013 Bc. Jaroslava Bursíková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
Studijní program: Ošetřovatelství 5341

Bc. Jaroslava Bursíková

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY HEMATOONKOLOGICKY
NEMOCNÝCH

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková

PLZEŇ 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny

použité zdroje jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 20. 3. 2013

...................................................
vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Zuzaně Šafránkové za odborné vedení diplomové práce a

PhDr. Květoslavě Vachudové za poskytování cenných odborných rad a

podnětů. Zároveň děkuji vedení HOO FN v Plzni za umožnění realizace

výzkumu a svým blízkým za trpělivost a přízeň.

OBSAH:

ANOTACE ......................................................................................................... 8

ANNOTATION ................................................................................................... 9

ÚVOD ............................................................................................................... 11

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................... 12

1 ANATOMICKO-FYZIOLOGICKÝ ÚVOD ...................................................... 12

1.1 Krev ........................................................................................................ 12

1.2 Krvetvorba .............................................................................................. 13

2 ZÁKLADNÍ HEMATOLOGICKÉ MALIGNITY .............................................. 15

2.1 Akutní leukémie ...................................................................................... 15

2.2 Chronická leukémie ................................................................................ 15

2.3 Pravá polycytemie .................................................................................. 16

2.4 Esenciální trombocytémie ....................................................................... 17

2.5 Lymfomy – Hodgkinův a nehodgkinské .................................................. 17

2.6 Myelodysplastický syndrom .................................................................... 18

2.7 Mnohočetný myelom............................................................................... 18

3 SPECIFICKÉ PROBLÉMY HEMATOONKOLOGICKY NEMOCNÝCH ....... 19

3.1 Nevolnost a zvracení .............................................................................. 19

3.2 Oslabení obranyschopnosti a infekce ..................................................... 19

3.3 Bolest...................................................................................................... 20

3.4 Únava při nádorovém onemocnění ......................................................... 20

3.5 Poškození sliznic dutiny ústní, kůže a alopecie ...................................... 21

3.6 Krvácivé a trombotické komplikace ........................................................ 21

4 TRANSPLANTACE KOSTNÍ D ŘENĚ .......................................................... 22

4.1 Autologní transplantace .......................................................................... 23

4.2 Alogenní transplantace ........................................................................... 23

4.3 Syngenní transplantace .......................................................................... 24

5 PSYCHOSOCIÁLNÍ ASPEKTY A PROBLÉMY HEMATO - ONKOLO GICKY

NEMOCNÝCH .................................................................................................. 25

5.1 Strach a úzkost ....................................................................................... 25

5.2 Sociální izolace ....................................................................................... 26

5.3 Bolest...................................................................................................... 26

5.4 Deprese .................................................................................................. 27

5.5 Posttraumatická stresová porucha ......................................................... 28

5.6 Psychické změny v terminálním stadiu onemocnění .............................. 28

5.7 Psychická reakce na somatickou chorobu .............................................. 28

5.8 Prožívání nemoci v čase ......................................................................... 29

5.8.1 Sdělení onkologické diagnózy .......................................................... 29

5.8.2 Fáze zpracování zátěže ................................................................... 31

5.9 Změna základních psychických potřeb a hodnot .................................... 32

5.10 Zvládání zátěže .................................................................................... 34

5.10.1 Strategie zvládání nemoci a utrpení ............................................... 34

5.10.2 Taktiky a styly zvládání nemoci a utrpení ....................................... 35

5.10.3 Neuvědomované obranné reakce .................................................. 36

5.10.4 Problematické způsoby zvládání zdravotních těžkostí ................... 36

5.11 Osobnost onkologického pacienta ........................................................ 37

5.12 Kvalita života ........................................................................................ 38

5.12.1 Kvalita života hematoonkologických pacientů ................................ 39

5.13 Psychoonkologie .................................................................................. 40

5.13.1 Psychoterapie ................................................................................ 41

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................... 44

6 HLAVNÍ CÍL VÝZKUMU ............................................................................... 44

7 METODIKA ................................................................................................... 45

8 ROZHOVORY - ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDK Ů ...................... 47

8.1 Klient 1 .................................................................................................... 47

8.2 Klient 2 .................................................................................................... 56

8.3 Klient 3 .................................................................................................... 63

8.4 Klient 4 .................................................................................................... 69

8.5 Klient 5 .................................................................................................... 75

8.6 Klient 6 .................................................................................................... 81

8.7 Klient 7 .................................................................................................... 87

9 DISKUSE ...................................................................................................... 91

9.1 Přínos pro praxi ...................................................................................... 95

ZÁVĚR ............................................................................................................. 96

SEZNAM LITERATURY .................................................................................. 97

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................... 104

SEZNAM TABULEK ...................................................................................... 105

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................... 106

Příloha 1 – Podpůrná expresivní skupinová psychoterapie dle Spiegela ...... 107

Příloha 2 – Deset kroků ke zdraví .................................................................. 110

Příloha 3 – Dvanáct pohledů do tematiky pozivní psychologie....................... 111

Příloha 4 – Přehled základních principů péče o zlepšování naděje ............... 112

Příloha 5 – Žádost o povolení k výzkumu ...................................................... 114

Příloha 6 – Rozhovor - struktura .................................................................... 115

ANOTACE

Příjmení a jméno: Bc. Jaroslava Bursíková

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Psychologické aspekty hematoonkologicky nemocných

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková

Počet stran: číslované 85, nečíslované 30

Počet příloh: 6

Počet titul ů použité literatury: 66

Klíčová slova:

bio-psycho-sociální rovnováha - hematologie - holistický přístup - onkologie -

psychologické aspekty - psychosociální faktory - prožívání a zvládání nemoci -

transplantace kostní dřeně

Souhrn:

Diplomová práci se věnuje psychologickým aspektům hematoonkologicky

nemocných.

Teoretická část obsahuje anatomicko-fyziologický úvod a je zaměřena

nejen na projevy a léčbu základních hematologických malignit, ale i na

psychosociální aspekty a problémy hematoonkologicky nemocných.

Podstatou empirické části je analýza a interpretace výsledků

kvalitativního výzkumu. Výzkum sleduje faktory ovlivňující prožívání nemoci,

mapuje problémy hematoonkologicky nemocných a zjišťuje zdroje psychické

podpory nemocných. Probíhá ve dvou časových rovinách: před a po

transplantaci krvetvorných buněk a porovnává rozdíly psychické zátěže u

nemocných v těchto obdobích.

Výzkum potvrzuje nutnost zohlednění psychosociálních faktorů a význam

holistického přístupu k nemocným.
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Summary:

This thesis dealts with psychological aspects of haematooncological

patiens.

Theoretical part consists of anatomical and physiological introduction and

it is focused not only on the symptoms and treatment of basic haematological

malignancies, but also on psychological aspects and problems in this patiens.

The esssence of the empirical part is the analysis and interpretation of the

results of the qualitative research. Research monitors factors that have impact

on illness experience, describes problems of haematooncologicaly ill people

and tries to identify sources of patients´mental support. It takes place in two

timelines - before and after bone marow transplantation and compares the

differences in patients´ mental stress in those periods.

The research confirmed the need for taking into account psychosocial

factors and importance of a holistic approach to patiens.

11

Motto:

„Kdo nemá pro co žít, není ani s to nalézt cestu, kterou by k cíli došel.“

Viktor E. Frankl

ÚVOD

Onkologická onemocnění patří mezi nejobávanější ze všech lékařských

diagnóz a v současné době představují jedny z nejrozšířenějších vážných

onemocnění vůbec.

Obor hematoonkologie slaví v posledních letech úspěchy, ale než dospělo

lidstvo k transplantaci krvetvorných buněk, bylo zapotřebí mnoha důležitých

objevů. Rozšiřování vědomostí a léčebných možností přináší nemocným naději na

účinnou léčbu i prodloužení délky života.

Úspěšná medicína se soustředí především na fyzický stav nemocného,


[…]


zjištěn fakt, že sociální izolace významně ovlivňuje fyzickou i psychickou oblast

prožívání a současně se dotýká i sociálních vztahů.

Za zmínku stojí i schopnost důvěry a empatické komunikace snižovat

duševní napětí nemocných a tím i pozitivně ovlivňovat prožívání nemoci.

Rozdíl v prožívání psychické zátěže nemocných v časových rovinách před

a po transplantaci kostní dřeně nebyl velký a vychází spíše z individuálních rozdílů

osobností pacientů a z fáze přijetí diagnózy než z časové roviny.

Nejdůležitějším zdrojem psychické podpory nemocných tvoří zdravé

rodinné zázemí a vnitřní nastavení charakterizované pevnou vůlí a velkou mírou

naděje.

Schopnost najít svůj vnitřní potenciál k boji s osudem a jeho přijetí je

výsledkem kombinace vnitřních postojů, osvojených strategií a vnější pomoci a

podpory.
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Příloha 1 – Podp ůrná expresivní skupinová

psychoterapie dle Spiegela et al.

Manuál Spiegela a Classena se zaměřuje na sedm principů podpůrné

expresivní skupinové psychoterapie u onkologických pacientů.

1. Navázat spojení („Building Bonds“)

Člověk jako živočišný druh přežil v evolučním vývoji, protože je schopen

budovat sociální kontakty a vzájemně se podporovat. Zvláště sociální podpora je

určujícím faktorem, který pomáhá lépe se vyrovnávat se stresujícími životními

událostmi. Existují důkazy, že sociální kontakty nemají pouze psychicky příznivé

emociální účinky, ale mají také vliv na snižování úmrtnosti. Pouze ve skupině lze

dosáhnout této úrovně pomoci.

2. Vyjad řování emocí („Expressing Emotions“)

Vyjadřování pocitů je velmi důležité, protože se tím zmírňuje sociální

izolace a dochází ke zlepšení zvládání. Potlačování a vyhýbání se pocitům je

spojováno s horším zvládáním a se ztrátou blízkosti v rámci rodiny, což vede

k omezení příležitosti k přímému vyjádření pocitů a k rozpakům.

Otevřenost a vyjádření emocí je hlavním cílem podpůrné expresivní

skupinové terapie. Ve skutečnosti je právě tento cíl důvodem pro používání slova

expresivní. Pacienti se často cítí být pod tlakem z toho, že musí být silní a chovají

se silněji, než jak se ve skutečnosti cítí, chovají se tak, jako by byli schopni se

svou situací vyrovnat. Tyto pokusy potlačit své skutečné pocity a zachovat si

pozitivní postoj jsou velmi neefektivní a vyžadují velkou emocionální energii.

3. Oddémonizování smrti a umírání („Detoxifying Death and Dying“)

Konfrontovat se s tématem smrti je důležité pro každého pacienta

s onkologickým onemocněním, protože rozdíl mezi konfrontací a vyhýbáním je

obrovský. Vyhýbání a pozornost odvádějící strategie vedou k řetězci nepříjemných

událostí, jejichž důsledky jsou nepříznivé. Zabraňují tomu, aby mohlo dojít ke

skutečné konfrontaci s onemocněním, se vzniklou situací a s jejími následky. Za

vyhýbání a popření je nutno zaplatit velkou „daň“ v podobě velkého strachu a

izolace. Konfrontace pacienta s aspekty, které ohrožují jeho život, může

nemocnému pomoci k tomu, aby se posunul od zvládání zaměřeného na emoce

ke zvládání zaměřenému na problém. Proces umírání většinou působí hrozivěji

než smrt samotná. Přímé zpracování strachu ze smrti může vést k rozdělení obav

ze smrti do jednotlivých problémů (ztráta kontroly nad rozhodnutími o léčbě, obavy

z odloučení od svých blízkých, strach z bolesti) a rozhovor o těchto obavách může

vést k pozitivním životním změnám nebo dokonce k úplnému vymizení obav.

4. Přehodnocení životních priorit („Redefining Life Prio rities“)

Onkologická onemocnění vyvolávají pocit nejasné budoucnosti a

skutečnost, že člověk bude žít kratší dobu, má paradoxně za následek odvedení

pozornosti k důležitým záležitostem. Cílem by mělo být pacientovi pomoci

navrhnout nový životní plán, který mu umožní ujasnit si hodnoty a cíle, aby mohl

co nejlépe využít čas a energii, která mu ještě zbývá.

5. Zlepšení opory prost řednictvím p řátel a rodinných p říslušník ů

Většina pacientů a jejich rodinných příslušníků se bohužel těžkým tématům

vyhýbá, a to zrovna v době, kdy by pacient potřeboval pomoci o těchto tématech

hovořit. Proto je důležité zlepšit komunikaci mezi pacienty a jejich rodinnými

příslušníky a přáteli. Tento cíl v sobě zahrnuje nácvik schopnosti vyjádřit strach,

přání a obavy, bez strachu z toho, jakou zátěž to pro rodinu bude představovat.

Cenou za nepřiměřený optimismus je ztráta času, který by se jinak dal

využít k realizaci životních cílů, k otevřené komunikaci se členy rodiny a přáteli a

k vyřízení důležitých záležitostí. Konfrontace se smrtí může dokonce vést k tomu,

že člověk zažije to nejlepší ve svém životě.

6. Zlepšení vztahu léka ř – pacient

Pacient by neměl být závislým příjemcem terapie, ale lékařovým partnerem.

Častý pasivní postoj pacienta vůči lékařům by se měl změnit na aktivní. Podpůrné

skupiny mohou být užitečné v souvislosti komunikací mezi pacienty a lékařem,

popř. dalším ošetřujícím personálem. Skupiny nabízejí vzájemné povzbuzení,

odpovědi na otázky, možnost aktivně se podílet na rozhodování týkající se léčby či

možnost zvážit alternativní léčebné postupy.

7. Zlepšení strategií zvládání
