## Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Autor práce: Bc. Jaroslava Bursíková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Psychologické aspekty hematoonkologicky nemocných
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x
<b>Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce</b>
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě x
Spolupráce s vedoucím práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložené téma je aktuální a zajímavé. Teoretická část práce je zpracovaná na základě rozsáhlého seznamu literatury, kde uvedené literární zdroje odpovídají současným poznatkům v oboru. V textu teoretické části se objevuje vysoké procento odrážek, což může snížit celkovou kvalitu práce. Text musí být psán jako souvislý, ve větách, s minimem odrážek ve výjimečných případech.

Metodologie výzkumu je správná, reálně vytčené a dosažitelné cíle.

V diskuzi jsou zjištěné výsledky objektivně posouzeny, autorka tak prokázala schopnost vyhodnotit výsledky práce vzhledem ke stanoveným cílům a zároveň vyvodit doporučení pro praxi.

Spolupráci se studentkou hodnotím výborně. Pracovala samostatně a reflektovala navržená doporučení.

Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: